A WUXI SOLINTEG POWER CO., LTD, sediada em Building H1-1001, No. 6 Jingxian Road, Xinwu
District, 214135 Wuxi, Jiangsu Province, China, vem por meio dessa declaração comunicar que
nossos os inversores OGS-5K e OGS-6K estão em conformidade de acordo com a Portaria
INMETRO nº 515, de 10 de novembro de 2023, que altera a Portaria INMETRO nº 140, de 21 de
março de 2022, que aprova o regulamento técnico da qualidade e os requisitos de avaliação da
conformidade para equipamentos de geração, condicionamento e armazenamento de energia
elétrica em sistemas fotovoltaicos sob os números de registro 000260/2024 000262/2024
respectivamente. Estamos compromissados em atender os prazos estipulados nas Portarias do
INMETRO para importação de inversores com a função AFCI e demais medidas de segurança
estabelecidas para as demais potências de inversores para o mercado brasileiro.

Entretanto, nossos parceiros e clientes estão enfrentando obstáculos junto as concessionárias
de energia no Brasil envolvendo produtos comercializados importados previamente à vigência
da Portaria. A WUXI SOLINTEG POWER CO., LTD compreende que isso é um equívoco, pois
conforme o esclarecimento do INMETRO, publicado em seu site, não foram estabelecidos prazos
para a comercialização dos inversores que não estejam em conformidade com a portaria, motivo
pelo qual podem ser comercializados até a finalização do estoque. Segue abaixo, trecho retirado
do site INMETRO pelo link (https://www.gov.br/inmetro/pt-br/acesso-a-informacao/perguntas-
frequentes/avaliacao-da-conformidade/sistemas-e-equipamentos-para-energia-
fotovoltaica/como-obter-pbe-compulsorio-para--sistemas-e-equipamentos-para-energia-
fotovoltaico).

Com isso, a WUXI SOLINTEG POWER CO., LTD compreende que os produtos comercializados por
nossos parceiros ao redor do Brasil estão em conformidade com a legislação atual, pois fazem
parte de estoques remanescente de nossos parceiros importados dentro do período imposto
pela Portaria.
Portanto, a WUXI SOLINTEG POWER CO.,LTD recomenda que nossos parceiros submetam seus
projetos junto as concessionarias com os inversores SOLINTEG juntamente com essa declaração
e, em último recurso, solicitem documentos de importação com a WUXI SOLINTEG POWER
CO.,LTD e com o distribuidor que realizou a compra. WUXI SOLINTEG POWER CO.,LTD colabora
com os clientes e parceiros sempre com transparência e responsabilidade. WUXI SOLINTEG

POWER CO.,LTD está à disposição para eventuais esclarecimentos por parte das
concessionárias, clientes e parceiros. Não se deve ter obstáculos para homologação de projetos
com inversores SOLINTEG dentro das condições anteriormente explicadas.

Atenciosamente,

WUXI SOLINTEG POWER CO.,LTD

_______________________________

A WUXI SOLINTEG POWER CO., LTD, Building H1-1001, No. 6 Jingxian Road, Xinwu District, 214135 Wuxi, Jiangsu
Province, China

Declaração de cumprimento à Portaria 515 do INMETRO

Anuy Gao - Diretor AMPEA e Americas

Pagina inicial /   Qualidade /   Registro de objeto /   Consultar registros concedidos

Registro de Objeto Consultar registros concedidos

 Detalhes do Registro 000262/2024

Pesquisar histórico de alterações

Data Alteração Marca Modelo Descrição Código de barras

11/01/2024 Incluido SOLINTEG OGS6K Inversor fotovoltaico monofasico 220V - 50/60Hz - 6000W

<< Voltar

BRASIL Simpli!que!  Comunica BR  Participe  Acesso à informação  Legislação  Canais

Avaliação da Conformidade
Procurando algo?

Buscar

Status
Ativo

Concessão
11/01/2024

W.M. LAUDISIO JUNIOR
R. Dom Armando Lombardi, 474 sala 02 Cep:05616-011 | Vila Progredior - São Paulo - SP
Tel: 1130420211 - walter.laudisio@certificacaobr.com - CNPJ: 17.321.582/0001-00

Programa de Avaliação da Conformidade
Sistemas e equipamentos para energia fotovoltaica (módulo, controlador de carga, inversor e bateria)

Portaria Inmetro
nº 140 de 21/03/2022

Nome de Família
Inversor on-grid monofasico - 220V

Certificado
Não aplicável

Acesso à
Informação

http://www.inmetro.gov.br/
http://www.inmetro.gov.br/qualidade/
http://registro.inmetro.gov.br/
javascript:history.back();
https://gov.br/
http://www.gov.br/economia/pt-br/canais_atendimento/ouvidoria/simplifique
https://www.gov.br/secom/pt-br/acesso-a-informacao/comunicabr/
https://www.gov.br/pt-br/participacao-social/
http://www.gov.br/acessoainformacao/
http://www.planalto.gov.br/legislacao
https://gov.br/pt-br/canais-do-executivo-federal
mailto:walter.laudisio@certificacaobr.com
http://www.brasil.gov.br/